atualizado pela Lei nº 6.116 de 17 de setembro de 2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias – 

LDO nº 6.115 de 17 de setembro de 2024, para inclusão do crédito especial autorizado nesta 
lei;

II  - autorizado  a  abrir  crédito  especial  até  o  limite  de  R$  7.600.000,00  (sete  milhões  e 
seiscentos mil reais), o qual não gerará impacto no percentual de remanejamento autorizado 
na lei orçamentária vigente.

Art. 7º Para cumprimento desta Lei, fica autorizado o Poder Executivo a repassar, a título do 
subsídio de que trata o art. 1º para possibilitar a fixação do valor máximo de tarifa pública do

[...]

Segunda-feira a sábado 
→ 

R$4,90 x 257.856 =   R$1.262.171,40

Domingos e feriados →      R$1,90 x 9.553 = +R$     18.150,70
Total     R$1.280.322,10

Portanto, para que se chegue ao custo operacional apontado, seria necessário um subsídio de 
R$849.750,44 (oitocentos e quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais e quarenta e 
quatro centavos) mensais, conforme abaixo demonstrado:

R$2.130.072,54 (custo operacional) – R$1.280.322,10 (receita a ser aferida) = R$849.750,44.

Com essas justificativas submete-se o presente Projeto de Lei  para análise,  deliberação e